О внесении изменений и дополнений в приказ Министра науки и высшего образования
Республики Казахстан от 13 сентября 2022 года № 2-к "Об утверждении положения
Комитета языковой политики Министерства науки и высшего образования Республики
Казахстан"

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 8 апреля
2025 года № 171
      В соответствии с  статьи 65 Закона Республики Казахстан "О правовых пунктом 3
актах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра науки и высшего образования Республики Казахстан приказ
от 13 сентября 2022 года № 2-к "Об утверждении положения Комитета языковой
политики Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан"
следующие изменения и дополнения:
      в  республиканского государственного учреждения "Комитет языковой Положении
политики Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан",
утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Местонахождение Комитета: 010000, Республика Казахстан, город Астана,
Есильский район, проспект Мәңгілік Ел, дом 8, здание "Дом министерств", подъезд №
11.";
      :пункт 14
      в абзац 3 вносится изменение на государственном языке, текст на русском языке не
меняется;
      в абзац 5 вносится изменение на государственном языке, текст на русском языке не
меняется;
      :пункт 15
       исключить;подпункт 6)
      дополнить подпунктам 10-1) следующего содержания:
      "10-1) составление протоколов об административных правонарушениях,
рассмотрение дел об административных правонарушениях и наложение
административных взысканий;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 11)
      "11) осуществление государственного контроля за соблюдением законодательства
Республики Казахстан о языках в центральных государственных органах и их
ведомствах, местных исполнительных органах областей, городов республиканского
значения, столицы;";

      в подпункт 20) вносится изменение на государственном языке, текст на русском
языке не меняется;
      дополнить подпунктом 30-1) следующего содержания:
      "30-1) разработка и утверждение правил формирования и ведения Национального
корпуса казахского языка;";
      дополнить подпунктами 31-1) и 31-2) следующего содержания:
      "31-1) разработка и утверждение правил формирования и ведения Национального
словарного фонда казахского языка;
      31-2) определение юридического лица, ответственного за сопровождение и
развитие Национального словарного фонда казахского языка;".
      2. Комитету языковой политики Министерства науки и высшего образования
Республики Казахстан в установленные сроки принять необходимые меры,
вытекающие из настоящего приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Министр науки и высшего образования
Республики Казахстан С. Нурбек

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан